
                    
COMUNE   DI   VICOPISANO

 Provincia di Pisa

Determinazione n. 597 del 21/12/2018 /Reg. Gen.

OGGETTO: CUP  J82C16000280002  –  CIG  774809496E  -  RESTAURO
FINALIZZATO  ALL'ACCESSIBILITA'  DELLA  TORRE
DELL'OROLOGIO NEL CENTRO STORICO DI VICOPISANO
-  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  E
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO
DELL'APPALTO  DEI  LAVORI  MEDIANTE  PROCEDURA
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B)
DEL D.LGS. N. 50/2016

 
IL RESPONSABILE

Visti e richiamati:
– l'art. 107 e 109 del decreto legislativo 18/08/2000  n°  267;
– l’art. 20 dello Statuto Comunale;
– i  vigenti  Regolamenti  di  Contabilità  e  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei

Servizi;
– la deliberazione C.C. n° 24 del 28/02/2018 che approva il bilancio di previsione

finanziario 2018-2020;
– il PEG 2018-2020; 
– il decreto del Sindaco n.1 del 2/1/2018 di nomina dei Responsabili dei Servizi;

Visti:
– l'art. 23 del D.Lgs n. 50 del  15.04.2016;
– la Parte II, Titolo VI, Capo III del D.Lgs.  D.Lgs n. 50 del  15.04.2016;
– il  Decreto  Ministero  dei  Beni  e  delle  Attività  culturali  e  del  Turismo  n.

154/2017;
– l'art.  216 comma 4 del suddetto decreto legislativo che prevede che, fino alla

data di entrata in vigore del decreto di cui all'art. 23 comma 3, continuano ad
applicarsi le disposizioni di cui alla parte II, titolo II, Capo I (articoli da 14 a 43:
contenuti della progettazione) del DPR 05/10/2010 n° 207;

– il Regolamento recante il Capitolato generale d’appalto approvato con Decreto
del Ministero Lavori Pubblici 19.4.2000, n.145, per quanto non espressamente
abrogato;



– la legge regionale n.38/07;

Atteso che, per  effetto degli atti  e provvedimenti sopra richiamati,  è assegnata alla
competenza  della  sottoscritta  Responsabile  del  Servizio,  l’adozione  degli  atti  di
gestione,  ivi  compresi  gli  impegni  di  spesa,  per  la  realizzazione  degli  obiettivi  di
programma  corrispondenti  alla  Missione  5  Programma  1  Titolo  2  Piano  dei  Conti
Finanziario  2  2  1  10  999  Cap.  2581  denominato  “Restauro  immobili  di  interesse
storico”del Bilancio 2018;

Vista e richiamata la D.G.C. n. 103 del 14.12.2018 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo di  restauro finalizzato all'accessibilità della Torre dell'Orologio nel
centro storico di Vicopisano per un importo complessivo pari ad € 99.698,12;

Atteso che si rende necessario approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di che
trattasi;

Visti l’art.33 e seguenti del Regolamento approvato con DPR 05/10/2010, n.207;

Visto che  il  Responsabile  del  Procedimento,  geom.  Monica  Fantozzi,  ha  rimesso
progetto esecutivo redatto dall'Arch. Michela Pecenco, costituito dai seguenti elaborati:
- Relazione tecnico-illustrativa;
- Relazione specialistica di indagine diagnostica di elementi lignei;
- Relazione specialistica progetto strutturale;
- Relazione specialistica Impianto di Illuminazione;
- Documentazione fotografica;
- Computo metrico estimativo;
- Stima incidenza costi della manodopera;
- Elenco prezzi;
- Capitolato speciale d'appalto;
- Quadro economico;
- Piano di sicurezza e di coordinamento, redatto ai sensi del D.Lgs. n.81 del 2008;
- Cronoprogramma delle lavorazioni di cui all’art. 40 del D.P.R. 207/2010;
- Stima dei costi della sicurezza;
- Fascicolo dell'opera;
- Elaborati grafici del progetto architettonico composti da n. 8 tavole;
- Elaborati grafici del progetto strutturale composti da n. 2 tavole;
- Elaborati grafici del progetto dell'impianto di illuminazione composti da n. 1 tavola;
- schema di scrittura privata;

Visti:
• il verbale di verifica del presente progetto, ai sensi del D.Lgs.50/2016, che si

allega al presente atto;
• il verbale di validazione del presente progetto, ai sensi del del D.lgs. n.50/2016,

che si allega al presente atto;

Richiamata  la  propria  determina  n.  558  del  10.12.2018 e  ritenuto di  indire  una
procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di cui trattasi, consultando gli operatori
economici estratti  attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana –
(Nuovo START), ai sensi di quanto disposto dall'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.
50/2016,  trattandosi  di  lavori  di  importo  superiore  a  €  40.000,00  e  inferiore  a  €
150.000,00, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi di quanto previsto dall'art. 95,



comma 4  del  D.Lgs.  n.  50/2016,   per  un importo  posto  a  base  di  gara  pari  ad  €
51.568,61 oltre ad € 4.000,00 per opere in economia ed € 13.079,03,00 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso, dando atto che in data 11.12.2018 è stato pubblicato
avviso di manifestazione di interesse attraverso la piattaforma regionale START, con
scadenza il 27.12.2018;

Visti lo schema di lettera di invito e il presente progetto esecutivo da trasmettere agli
operatori economici estratti;

Dato atto che l'importo complessivo per la realizzazione dei lavori in oggetto pari ad  €
€ 99.698,12 di cui  € 68.647,64 per lavori, oneri di sicurezza ed economie, € 6.864,76
per I.V.A. al 22%, € 6.864,76 per imprevisti, € 1.372,95 per incentivo funzioni tecniche,
ed € 15.948,00 per spese tecniche tecniche trova copertura alla Missione 5 Programma
1 Titolo 2 Piano dei Conti Finanziario 2 2 1 10 999 Cap. 2581 denominato “Restauro
immobili di interesse storico” del Bilancio 2018, finanziato  per € 5.075,20 con fondo
pluriennale vincolato di entrata di conto capitale reimputato 2018, per € 50.310,00 con
avanzo vincolato accertato 2017 e per € 44.309,49 con avanzo destinato a investimento
accertato 2017;

Visto  che  in  adempimento  alla  legge  13/08/2010  n.  136  sono  stati  assegnati
all’investimento  pubblico  di  cui  al  presente  atto  i  seguenti  codici CUP
J82C16000280002 e  CIG  774809496E  i  quali  dovranno  essere  riportati su  tutti  i
movimenti finanziari inerenti il presente lavoro, da effettuarsi, a pena di risoluzione del
contratto,  esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, sul conto
corrente appositamente dedicato e comunicato per scritto a questo Ente dall’appaltatore;

Richiamate:
• la determinazione n. 481 del 28/12/2017 rubricata “CUP J82C16000280002 CIG

Z502181A16 - Restauro finalizzato all'accessibilità della Torre dell'Orologio nel
centro  storico  di  Vicopisano  -  Affidamento  del  servizio  redazione  di
progettazione  definitiva-esecutiva  e  direzione  lavori  relativamente  alle  opere
strutturali – impegno di spesa”  con la quale è stato assunto impegno di spesa  n.
2253/2017 per  € 5.075,20 nell'ambito delle somme a disposizione del quadro
economico di progetto;

• la  determinazione  n°  480  del  28/12/2017  rubricata  “Variazioni  di  esigibilità
2017” con la  quale è stata  variata  l'esigibilità  del  suddetto  impegno di  spesa
diventato  n.183/2018  assunto  con  la  stessa  determinazione  n.  480  del
28/12/2017 e considerato,  pertanto, che il suddetto impegno è stato reimputato
all’esercizio 2018 e che trova idoneo finanziamento nel corrispondente fondo
pluriennale vincolato di entrata di parte capitale;

• la  determinazione  n.  239 del  07/06/2018   rubricata  “CIG  Z5123B2896:
Procedura di affidamento diretto tramite sistema telematico acquisti  regionale
Toscana  –  START -  Servizio  di  indagine  diagnostica  su  elementi  strutturali
lignei  presso la Torre dell'Orologio di Vicopisano - Aggiudicazione alla ditta
Legnodoc srl Società unipersonale di Prato (PO) – impegno di spesa”  con la
quale è stato assunto impegno di spesa  n. 1169/2018 per € 4.148,00 nell'ambito
delle somme a disposizione del quadro economico di progetto;

• la determinazione n. 457 del 29/10/2018 rubricata “CIG ZE1256D702 – CUP
J82C16000280002   -  Restauro  finalizzato  all'accessibilità  della  Torre
dell'Orologio  nel  centro  storico  di  Vicopisano  –  Affidamento  del  servizio di
redazione di progettazione definitiva-esecutiva e assistenza alla direzione lavori
per il rifacimento dell'impianto elettrico – impegno di spesa.”  con la quale è



stato assunto l'impegno di spesa n. 2144/2018 per  € 1.024,80 nell'ambito delle
somme a disposizione del quadro economico di progetto;

Ritenuto pertanto di assumere il  relativo impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e dell’art. 30 del Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1)  di  approvare  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  Restauro  finalizzato
all'accessibilità della Torre dell'Orologio nel centro storico di Vicopisano, costituito
dagli  elaborati  elencati  in  narrativa,  allegati  al  presente  atto  per  farne  parte
integrante  e  sostanziale,  avente  un  costo  complessivo  di  €  99.698,12,  come  da
quadro economico allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2)  Di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono
integralmente riportate, all'appalto dei lavori di restauro finalizzato all'accessibilità'
della Torre dell'Orologio nel centro storico di Vicopisano,  per un importo posto a
base di gara pari ad  € 51.568,61 oltre ad € 4.000,00 per opere in economia ed €
13.079,03,00 per oneri di sicurezza non soggetti  a ribasso, mediante indizione di
procedura  negoziata  consultando  gli  operatori  economici  estratti  in  sede  di
manifestazione  di  interesse  con  scadenza  il  27.12.2018, attraverso  il  Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START, ai sensi  di quanto disposto
dall'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016,  secondo il criterio del minor
prezzo ai sensi di quanto previsto dall'art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;

 
3)  Di approvare la lettera di invito, da trasmettere agli operatori economici estratti,
che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

4)  di  confermare  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  le  determine  richiamate  in
premessa, di impegnare la residua parte del quadro economico per l'importo di euro
89.450,12,  imputando  la  spesa  complessiva  di  €  99.698,12 alla  Missione  5
Programma  1  Titolo  2  Piano  dei  Conti  Finanziario  2  2  1  10  999  Cap.  2581
denominato “Restauro immobili di interesse storico” del Bilancio 2018, finanziato
per  €  5.075,20  con  fondo  pluriennale  vincolato  di  entrata  di  conto  capitale
reimputato  2018,  per  €  50.310,00  con  avanzo  vincolato  accertato  2017 e  per  €
44.309,49  con  avanzo  destinato  a  investimento  accertato  2017,  dando  atto  che
l'esigibilità  è  riferibile  al  2018,  con  riserva  di  variazione  di  esigibilità  entro  il
31/12/18;

5)  di  prendere atto  che  in adempimento alla  legge  13/08/2010 n.  136 sono stati
assegnati  all’investimento pubblico di  cui  al  presente atto i  seguenti  codici  CUP
J82C16000280002 e CIG 774809496E i quali  dovranno essere riportati  su tutti  i
movimenti finanziari inerenti il presente lavoro, da effettuarsi, a pena di risoluzione
del contratto,  esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale,
sul conto corrente appositamente dedicato e comunicato per scritto a questo Ente
dall’appaltatore;

6)  di  trasmettere il  presente  atto alla  Ragioneria  e  alla  Segreteria  Comunale  per gli
adempimenti di competenza.      
                                         



    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

   FIORAVANTI MARTA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23 ter del decreto legislativo n. 82 del 7
marzo 2005 – Codice dell'Amministrazione digitale.  Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su
banca dati del Comune di Vicopisano.

  


